

Số: 452/KH-CAT-PX03

Bắc Kạn, ngày 16 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”

Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-BCA-X03, ngày 01/12/2022 của Bộ Công an về tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân (CAND) bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”. Công an tỉnh Bắc Kạn triển khai Cuộc thi với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên, khuyến khích cán bộ, chiến sĩ (CBCS) và quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia sáng tác về đề tài CAND, qua đó, chọn được nhiều tác phẩm tranh cổ động có hình thức và nội dung thể hiện nổi bật hình tượng người chiến sĩ CAND chấp hành nghiêm điều lệnh, có nếp sống văn hóa, vì nhân dân phục vụ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào CAND học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy trong thời kỳ mới.

2. Cuộc thi nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, cổ vũ, nêu gương, nhân rộng, tạo sức lan tỏa và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục, nâng cao nhận thức, tự giác phấn đấu rèn luyện của CBCS, góp phần xây dựng lực lượng CAND trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Triển khai thực hiện Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, chất lượng về nội dung, hình thức; đáp ứng yêu cầu công tác lưu trữ, tuyên truyền, quảng bá; động viên, khuyến khích, thu hút đông đảo các tác giả, nhóm tác giả trong và ngoài lực lượng tham gia.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam có độ tuổi từ 18 trở lên (tính đến ngày 01 tháng 01 năm 2023) đều có thể gửi tác phẩm dự thi (sau đây gọi tắt là các tác giả) với số lượng không hạn chế.

- Khuyến khích Công an các đơn vị, địa phương và CBCS hưởng ứng, gửi tác phẩm tham gia dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Tư vấn, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

2. Chủ đề sáng tác và yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

2.1. Chủ đề sáng tác: Các tác phẩm dự thi thể hiện nội dung về một số đề tài trọng tâm sau:

- Phát huy truyền thống vẻ vang, CAND gương mẫu, đi đầu xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy trải qua 75 năm.

- Tôn vinh sự hy sinh và những công hiến của các thế hệ CBCS trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Những hình ảnh đẹp của cán bộ, chiến sĩ CAND tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, một lòng một dạ phục vụ nhân dân; lan toả nhiều hình ảnh, nghĩa cử cao đẹp và nhân văn.

Ưu tiên tập trung các tác phẩm phác họa hình ảnh người Công an chính quy tăng cường về cơ sở, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, nêu cao tinh thần vì nước quên thân, vì dân phục vụ.

2.2. Yêu cầu đối với tác phẩm:

- Tranh cỏ động phải mang tính thẩm mỹ cao, đúng chủ đề Cuộc thi, đảm bảo yếu tố sáng tạo về nội dung và hình thức.

- Tác phẩm dự thi được in trên khổ giấy kích thước 54cm x 79cm; không hạn chế về màu sắc và hình thức thể hiện (*không nộp khung*).

- Tác phẩm tham gia dự thi là tác phẩm mới sáng tác, chưa tham gia Cuộc thi khác hoặc chưa phổ biến dưới bất cứ hình thức nào.

3. Thời gian và địa điểm tiếp nhận tác phẩm

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Kể từ sau khi kế hoạch được ban hành đến hết ngày **31 tháng 01 năm 2023** (*đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện, thời gian được tính theo dấu in trên bưu phẩm*).

- Địa điểm nhận tác phẩm: Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Bắc Kạn (*đường Trường Chinh, tổ 7, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn*).

4. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức (Bộ Công an) sẽ trao tặng 75 giải thưởng, trong đó có 50 giải cá nhân cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt chất lượng tốt và 25 giải tập thể cho Công an các đơn vị, địa phương có nhiều tác phẩm tham gia dự thi, đạt chất lượng tốt (Công an tỉnh không tổ chức trao tặng giải thưởng).

4.1. Giải tác phẩm:

- 05 giải A: 10.000.000đ/giải (kèm theo Bằng khen của Bộ Công an).
- 10 giải B: 8.000.000đ/giải (kèm theo Bằng khen của Bộ Công an).
- 15 giải C: 6.000.000đ/giải (kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an).
- 20 giải Khuyến khích: 4.000.000đ/giải (kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an).

4.2. Giải tập thể:

- 03 giải A: 15.000.000đ/giải (kèm theo Bằng khen của Bộ Công an).
- 05 giải B: 12.000.000đ/giải (kèm theo Bằng khen của Bộ Công an).
- 07 giải C: 10.000.000đ/giải (kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an).

- 10 giải Khuyến khích: 8.000.000đ/giải (kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an).

* Kinh phí giải thưởng đã bao gồm chê độ tiền thưởng của Bằng khen và Giấy khen (quy định tại Điều 69, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐKT).

5. Sử dụng tác phẩm

- Ban Tổ chức được quyền lưu giữ, chỉnh sửa và sử dụng tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, phục vụ nhiệm vụ chính trị của lực lượng CAND, không hoàn trả tác phẩm trong mọi trường hợp.

- Đối với các tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức được quyền chỉnh sửa, sao phỏng, trưng bày hoặc tái hiện trên các ấn phẩm; phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền cổ động trực quan về lực lượng CAND.

- Ngoài các tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức lựa chọn thêm 75 tác phẩm có chất lượng tốt tham gia dự thi để trưng bày triển lãm. Các tác phẩm được triển lãm, được tặng Giấy Chứng nhận và kinh phí nhuận treo theo Nghị định 21/2015/NĐ-CP quy định về nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp ảnh, sân khấu và các loại hình nghệ thuật biểu diễn khác (*đối với 50 tác phẩm đạt giải cá nhân chỉ được nhận Giấy chứng nhận, không được nhận kinh phí nhuận treo*).

6. Thời gian tổng kết, công bố kết quả và trao thưởng

Kết quả cuộc thi được công bố tại Lễ Tổng kết trao thưởng và Khai mạc triển lãm tại Hà Nội, thời gian dự kiến trước ngày 01/3/2023 (*thời gian, địa điểm cụ thể Bộ sẽ thông báo sau*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt đến toàn thể CBCS và phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn triển khai rộng rãi đến quần chúng nhân dân biết, hưởng ứng tham gia. Yêu cầu Công an các huyện, thành phố mỗi đơn vị phải có **ít nhất 01 bài** tham gia dự thi đạt chất lượng.

2. Giao PX03 có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp và gửi bài dự thi về X03 - Bộ Công an.

3. Công an tỉnh trân trọng kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh phối hợp phổ biến rộng rãi đến hội viên và trong quần chúng nhân dân biết, hưởng ứng tham gia dự thi.

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Công an tỉnh (qua PX03, Đ/c Thượng úy Hoàng Đức Hoan - Cán bộ, SĐT: 0919.040.915) để trao đổi và thống nhất thực hiện./

Nơi nhận:

- X03- BCA | (báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT |
- Sở VHTD&DL | (phối hợp);
- Hội VHNT |
- Các Đ/c Phó Giám đốc CAT (p/h chỉ đạo);
- CA các đơn vị, địa phương (thực hiện);
- Lưu: CAT, PX03(Đ3).



Đại tá Đinh Quang Huy

MẪU TRÌNH BÀY TÊN TÁC PHẨM

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CAT-PX03, ngày tháng 12 năm 2022)

Tên tác phẩm:	
Tên tác giả:	
Ngày, tháng, năm sinh:	
Địa chỉ liên hệ:	
Đơn vị công tác:	(Nếu có)
Số điện thoại:	
Thư điện tử:	
Hình thức tham gia:	(*)

(*) Tham gia tự do hoặc tham gia theo đơn vị tập hợp./.